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 ایرانی حقوق و اخلاق زیست پزشکی همجل 
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 سخن سردبیر
 

است. در این رشته، هدف آن است که وضعیتی اخلاقاا  یاا قانوناا  داهاوا      « بایدانگار»پزشکی متعلق به حوزة حقوق و اخلاق زیست

گارری،،  پزشاکی در مای  پزشکی و اخلاق زیستمیان حقوق زیستایجاد شود، نه آنکه فقط وصف آنچه موجود است برود. از تفاوت 

از آن گفت، اما وجه مشترک این دو زیرحوز ، علاو  بر بایدانگاری، آن اسات کاه موادود باه حادودی م ا،       که در مجاای دیگر باید 

 افزاید.پزشکی میو اخلاق زیست برداری از آن ا بسی بر توانایی حقوقها اما بسیار نافعند و آگاهی و ب ر هستند. این مودودیت

لوم و فنون عند. «انگاراست»های علوم زیستی و واقعیت فنون زیستی همگی شود. داد یک مودودیت از موضوع این حوز  ناشی می

ه دق از آنچا اند. در این قلمرو، همة سعی عاامان به موضوع آن است که توصیفی صاوی  و صاا  زیستی علوم و فنونِ این ج ان ممکن

 یان ج اان،   هست ارائه بدهند و آن را در عمل به خدمت گیرند. حقوق و اخلاق در این قلمارو، همانناد هماة قلمروهاای دیگار در ا     

و  ارآمادی دساتورات  شاود ناک علمی و فناورانه را نادید  بگیرند، چه کمترین ضرری که متوجاه آن اا مای   « هایداد »توانند و نباید نمی

 هایشان است.توصیه

ناات و  پزشکی با آدمیان است. حتی هنگامی که موضوع علاوم و فناون زیساتی حیوا   یگر سو، روی سهن حقوق و اخلاق زیستاز د

ت موضاوع ساهن   ها هستند. در واقع، در اینجا نیز نگا  و رفتار مطلوب انسان با حیاوان و طبیعا  طبیعت است، مهاطب همچنان انسان

هستند.  ر پی حل آن اآورند که حقوق یا اخلاق درا در زندگی آدمیان به وجود آورد  و می است. بنابراین، علوم و فنون زیستی مسائلی

و عمیاق از   غایت پیچیدة این ج ان ممکن است. راهبری این موجاود نیازمناد شاناختی بسایار دقیاق     آدمی اما خود یکی از اعضای به

« ارانگا است»م نیز آورند. این علوروانشناسی و اقتصاد فراه، میشناسی، اوست. چنین شناختی را علومی همچون فلسفه، تاریخ، جامعه

ز اپزشاکی بادون آگااهی    هاا و احکاام حقاوق و اخالاق زیسات     اند. تولیال هستند، در پی وصف دقیق و صادق وجو  مهتلف آدمی

نة آدمیان اهبری پیشروابود که از ر مواجه با پیامدهای علوم و فنون زیستی نه تن ا کارآمد نهواهد« انسانِ»توصیفات قرین به حقیقت از 

 زا در خواهد ماند.در این معرکة خطرخیز و هزینه

 تواناد معناای  یانگار ما های استپزشکی مودود اما زیباست. قواعد بایدانگار این حوز  در بستر و شبکة داد حقوق و اخلاق زیست

حقاوق و  « یشپاو »انگار به معنای کشاف  های استعاامان حوز های این حوز  از زبان انسانی و ج ت مطلوب  بیابد. ذکر مودودیت

گارِ دعاهاای بایادان  هایی از سوی عاامان علوم یادشد  پیرامون اانتظار پژوهشپزشکی است. از این رو، امیدواری، و چش،اخلاق زیست

ن، ان، اقتصادداناناسان اجتماعی، مورخشناسان، روانشناسان، روانششناسان، جمعیتشناسان، مردمجامعه .پزشکیحقوق و اخلاق زیست

ج اان ممکانِ    پزشکی باا انساان و  فیلسوفان و مانند ایشان در باب ادعاها، احکام و به طور کلی نسبت هندسی حقوق و اخلاق زیست

 ای دارند؟پیرامونش چه تولیل و ارزیابی
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